mengelakkan kecelaruan mengenai ajaran itu di dalam masyarakat.Diantara hasil kerja dan

buku- buku yang dihasilkan oleh beliau ialah:

1. Al-Kar bu Ilallah

2. Al-Bahjatul Mardiyyah

Teks mengenainya tidak dapat dikenal pasti.namun menurut Wan Muhd Shaghir, teks

ini telah siap dihasilkan pada tahun 1259 A.H/1843 A.D.32

3. Al-Bahjatul Wardiyyah

Tiada perincian mengenai teks ini, namun teks ini juga telah disiap dihasilkan pada

tahun 1259 A.H / 1843 A.D.33

4. Basyar-ir al-Ikhwan bi Asbab al-Maut ‘al al-Iman

( بشائر الإخوان بأسباب الموت على الإيمان)

5. Bulughul Maram ( بلوغ المرام )

Wan Muhd Shaghir mencatatkan bahawa teks ini telah siap dihasilkan pada tahun 1227

A.H / 1812 A.D.34

6. Bughayatut Thullab li Murid Ma’rifatil Ahkami bis Shawab

(بغية الطلاب لمريد معرفة الأحكام بالصواب)

Teks ini menekankan tentang isu pandangan Ibadah berdasarkan kritikan dan ulasan

daripada Minhaj Nawawi al-Talibin, dikalangan mereka ialah Tuhfah Ibn Hajar al-haitami,

dikarang di dalam bahasa Arab. Didalam teks tersebut, Syeikh Daud telah menulis satu

perenggan syair yang memuji Imam al-Ghazali Hujjatul Islam. Di akhir hasil

terjemahannya, beliau mencatatkan tarikh penterjemahannya siap pada hari Khamis

petang. 14 Syaa’ban 1253 A.H./1837 A.D.37

10. Fat-hul Mannan Tarjamah li Shafwatiz Zubad

(فتح المنان ترجمة لصفوة الزبد)

Tiada perincian mengenai teks ini. Walaubagaimanapun, tarikh Syeikh Daud

menyiapkan terjemahannya dapat diketahui iaitu pada hari Ahad, 16 Ramdhan 1249

A.H./ 1838 A.D.38

11. Furu’ul Masail wa Ushulul Wasail

( فروع المسائل وأصول الوسائل )

Buku ini adalah karya utama Syeikh Daud berkenaan undang-undang dan kepercayaan.

Syeikh Daud menterjemahkan buku ini berdasarkan Fatwa Ramli dan Kashf al-Anam

al-Ilah al-Anam oleh Husain bin Muhd al-Mahalli. Tarikh sebenar karangan itu

diterbitkan tidak dicatatkan tetapi menurut sumber yang dipercayai bahawa ia telah

diterbitkan di Mekah pada 1257 A.H. / 1841 A.D. Teks ini mempunyai dua bahagian

yang masing-masing mempunyai 275 dan 394 muka surat. Teks ini mula diterjemah

oleh Syeikh Daud pada tahun 1254 A.H. dan berjaya disiapkan pada tahun1257 A.H.

/1841 A.D.39 Buku ini amat terkenal dan mendapat pasaran yang meluas di wilayah

Pattani dan Malaysia yang boleh dianggap sebagai buku pegangan undang-undang

Islam serta kepercayaan dan pegangan. Ramai ulama’ dahulu dan kini berpendapat

buku ini adalah rujukan terbaik mengenai undang-undang Islam dan pegangan yang

Teks ringkas yang mengandungi 24 muka surat tentang sistem pembahagian harta

(Fara’id) berdasarkan mazhab al-Shafie dan diterjemah oleh Syeikh Daud ke dalam

bahasa Melayu. Teks ini telah dicetak oleh Syarikat Penerbitan al-Ma’arif di Pulau

Pinang dan telah siap dibukukan pada tahun 1226 A.H/1811 A.D.40

13. Hidayatul Muta’allim

Buku yang menekankan aspek iman, hukum Feqah, Usuluddin serta pegangan dan

kepercayaan. Ia merupakan di antara karya yang utama dan termasyhur nukilan Syeikh

Daud. Teks ini telah siap dihasilkan pada tahun 1224 A.H./ 1809 A.D.41

14. Idhahul Albab li Muridin Nikahi bis Shawab

(إيضاح الألباب لمريد النكاح بالصواب)

Ia merupakan satu buku panduan prosedur perkahwinan yang meliputi masalah mas

kahwin, penceraian dan lain-lain lagi. Buku ini telah dapat dihasilkan sepenuhnya pada

tahun 1224 A.H/1809 A.D. Buku ini dicetak di Pulau Pinang oleh Syarikat Penerbitan

al-Ma’arif.42

15. Jamu’ ul Fawaid wa Jawahirul Qalaid

)جمع الفوائد وجواهر القلائد(

Kitab ini mengandungi senandung nasihat yang merangkumi setiap sudut masalah dan

etika hidup bagi mencapai kesejahteraan seperti perbincangan mengenai sifat sabar,

kelebihan hari-hari dan bulan-bulan yang dimuliakan di dalam Islam, hak wanita ke

atas suami dan sedikit kupasan tentang zikir dan solat-solat yang digalakkan bagi tujuan

tertentu. Buku ini telah siap disempurnakan pada tahun 1239 A.H./1823 A.D.43

16. Al-Jawahirus Saniyah fi Syarhi ‘Aliyah wa Ahkamil Fiqhiyatil Mardhiyah wa Thariqi

Suluki Thariqatil Muhammadiyah

( رضية وطريق سلوك طريقة المحمدية جواهر السنية في شرح عقائد العلية وأحكام الفقهية الم )

Buku ini membincangkan secara meluas mengenai ilmu Usuluddin, hari Pembalasan,

malaikat, penyucian hati, solat, puasa, haji, wakaf dan sistem pembahagian harta,

prosedur perkahwinan, penceraian, masalah jual-beli di dalam masyarakat. Buku ini

telah dapat disiapkan pada tahun 1252 A.H./1836 A.D. di Taif.44

17. Kanzul Minan

Tiada penerangan lanjut mengenainya tetapi menurut sumber Wan Muhd Shaghir, buku

ini berjaya disiapkan pada tahun 1240 A.H./1824 A.D.45

40 Ibid, hlm, 22-23; lihat juga Wan Muhd Shaghir bin Abdullah, Syeikh Daud Bin Abdullah al-fathani: Penulis

Islam Produktif Asia Tenggara, passim, hlm, 46.
41 Dr. Matheson, V, dan M.B. Hooker, passim, hlm, 25; lihat juga Wan Muhd Shaghir bin Abdullah, ibid, hlm,

46.
42 Dr.

tempoh di antara kematian dan hari dibangkitkan semula. Teks ini berdasarkan kerja

ilmiah Syeikh Jalaluddin as-Sayuti dan Syeikh Abdul Wahab ash-Sha’rani yang

bertajuk Mukhtasar Tazkirah Qurtubi. Syeikh Daud telah mengadun semula kandungan

buku tersebut dan berjaya disiapkan pada malam Rabu, 20 Rabi’ul Awwal 1238

A.H./1822 A.D.46

19. Kifayatul Muhtaj ( كفاية المحتاج )

Sebuah buku karangan pendek alam versi Melayu tentang perjalanan Nabi Muhammad

ke Syurga melalui rujukan buku Arabic Kissah Mikraj al-Nabi karangan Ghaiti dan

sebahagiannya dikupas oleh al-Kalyubi. Buku tersebut memberi gambaran secara

rambang mengenai penghuni pelbagai syurga dan neraka yang telah disediakan oleh

Allah SWT. Ini merupakan buku Melayu pertama yang membincangkan perjalanan

nabi ke syurga dan berjaya disiapkan pada tahun 1224 A.H./1809 A.D.47

20. Kifayatul Mubtadi wa Irsyadul Muhtadi @ Irsyadul Athfalil Mubtadi-in fi ‘Akaidid Din

wal Ad’iyatun Nafi’ah lid Din

افيعة للدين كفاية المبتدي وإرشاد المهتدي / إرشاد الأطفال المبيدئين في عقائد الدين والأدعية الن

Teks yang mengupas isu Tawhid seperti rukun iman dan sepuluh perkara yang boleh

membatalkan syahadah (iman).48

21. Kifayat al-Jawwiyyah.

Tiada perincian mengenai buku ini.

22. Kaifiyat Khatami al-Qur’an

Teks ini menerangkan cara dan adab membaca Al-Quran dan disertai doa yang

bersesuaian dengannya.49

23. Manaikul Hajj wal-Umrah

Penulis tidak dapat keterangan tentang isi kandungan buku ini tetapi kita boleh

menjangkakan bahawa buku ini membincangkan prosedur haji dan umrah. Buku ini

telah siap dibukukan pada tahun 1229 A.H./1813 A.D.50

24. Manhalus Shafi fi Bayani Ramzi Ahlis Shufi

(منهل الصافي في بيان رمز أهل الصوفي)

Buku yang mengupas isu Tawhid; berdasarkan Muhammad Uthman El-Muhammady,

teks ini adalah diantara teks yang memempunyai kaitan ilmu Metafizik. Teks ini masih

46 Ibid, hlm, 56; lihat juga Dr.

mengenainya.51

25. Minhaj al-Abidin

Buku ini adalah karya yang dirujuk melalui buku karangan Imam al-Ghazali tentang

ilmu Tasawwuf dan diterjemah oleh Syeikh Daud ke dalam bahasa Melayu. Namun

tiada keterangan lanjut mengenainya. Menurut Wan Muhd Shaghir, buku ini siap

dibukukan pada tahun 1240 A.H./1824 A.D.52

26. Minhatul Karib

Tiada perincian mengenainya.

27. Munyatul Musolli

Ia merupakan satu risalah ringkas yang hanya mempunyai 37 muka surat yang mana

terkandung didalamnya petikan risalah Al-Bahjah yang telah diterjemahkan ke dalam

bahasa Melayu oleh Syeikh Daud. Risalah ini disiapkan di Mekah pada tahun 1242

A.H./1826-1827 A.D.53

28. Mutabah Syatariyyah

Tiada perincian yang lanjut mengenai teks ini berdasarkan judul, buku ini mungkin

membincangkan tentang Tarikat Shattariyya.

29. Muzakaratul Ikhwan ( مذاكرة الإخوان )

Mutiara nasihat daripada Syeikh Daud yang menyeru manusia agar takutkan Allah

SWT. Teks ini telah disiapkan pada 25 Ramadhan, tetapi tahun diterbitkan tidak

dinyatakan.54

30. Nahjur Raghibin wa Sabilul Muttaqin

(نهج الراغبين وسبيل المتقين)

Tiada perincian lanjut mengenai karya ini, tetapi dinyatakan tarikh teks ini disiapkan

pada 1226 A.H./1811 A.D.55

31. Kitabush Shaidi waz Zabaih ( كتاب الصيد والذبائح )

32. Risalatul Masail (رسالة المسائل )

Tiada perincian mengenai risalah ini.

33. Kisah Nabi Yusuf A.S

51 Lihat Muhammad Uthman El-Muhammady, passim, hlm, 228; lihat juga Wan Muhd Shaghir bin Abdullah,

34. Warduz Zawahir li Hilli Alfazhi ‘Iqdil Jawahir

(ورد الزواهر لحل ألفاظ عقد الجواهر)

Teks ini membincangkan tentang ilmu Usuluddin yang diterjemah oleh Syeikh Daud

ke dalam bahasa Melayu. Ia mempunyai 432 muka surat dan selesai ditulis pada tahun

1245 A.H./1829 A.D.56

35. Faraidul Fawaid al-Fikri fil Imam al-Mahdi ( فرائد الفوائد الفكر في الإمام المهدي )

36. Dhiya’ul Lum’ah fi Shalatiz Zhuhr Ba’da al-Jum’ah

ضياء اللمعة في صلاة الظهر بعد الجمعة ) )

37. ‘Ilmut Tashawuf ( علم التصوف )

38. Saudagar Miskin / Saudagar Yahya ( سوداكر مسكين / سوداكر يحيا )

Contoh Karya Yang Benar-Benar Bercorak Sastera:

• Kifayat al-Muhtaj fi Bayani Isra’ wa al-Mi’raj (salah sebuah manuskrip

dinyatakan tahun 1204 H/1789 tetapi dalam semua cetakan dinyatakan tahun 1224

H/1809 M).

• Tarikh Patani (1228 H/1813 M).

• Maulud Nabi (8 Muharam 1230 H/1815 M).

• Saudagar Miskin (15 Ramadan 1233 H/1817 M).

• Al-Muswaddah (9 Rabiulawal 1234 H/1818 M).

• ‘Iqdat al_Jawahir (20 Safar 1245 H/1829 M).

Contoh Karya Sastera Dalam Disiplin Ilmu-Ilmu Yang Lain:

a) Puisi/Syair/Nazam

* Puisi-Puisi Nasihat yang dimuat dalam Jam’ul Fawaid (1239 H/1823 M).

* Puisi Terjemaham Matan Zubad dalam Fath al-Mannan li Safwat az- Zubad (20 Safar

1249 H/1833 M)

b) Hikayat

* Hikayat Nabi Yunus, dalam Ward az- Zawahir, hlm. 138-140.

* Hikayat Hasan al-Asy’ari Berhujah Dengan Jubbai, dalam ad-Durr ath-Thamin dan

Ward az-Zawahir, hlm. 93.

c) Manaqib

* Manaqib Saiyidina Abu Bakar Siddiq, dalam Fath al-Mannan, hlm. 32.